
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ταχ. Δ/νση 
Τ.Κ. 
Πληροφορίες  
Τηλέφωνο 
FAX 
Ε-mail 

: 
: 
: 
: 

Κύπρου 2 
82132 Χίος 
Λ. Γαβρίλη 
2271043333 
2271044277 
l.gavrili@eedpaig.ypen.gr 

Προς: 
 
 
 
 

ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
 
 
   
 

    

    

ΔΑΣΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ ΚΥΝΗΓΙΟΥ 
Έχοντας υπόψη :  

1. Τις δ/ξεις του  ν.δ.  86/69 «περί Δασικού Κώδικα» και ειδικότερα του άρθρου 258 παρ. 5 όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα,  την υπ’ αριθ. 414985/85 «περί μέτρων διαχείρισης της 

άγριας πτηνοπανίδας» (Β΄ 757) ΚΥΑ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα καθώς και την 

Η.Π. 37338/1807/Ε.103/1-9-2010 (Β΄ 1495) ΚΥΑ των Υπουργών Οικονομικών, Οικονομίας, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής όπως 

αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την Η.Π. 8353/276/Ε103/23-2-2012 (Β΄ 415) ΚΥΑ 

των Υπουργών Εσωτερικών - Οικονομικών - Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας - 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής - Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

2. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις» όπως ισχύει (Α΄184).  

3. Την με αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/2022 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών, Περιβάλλοντος & Ενέργειας και Εσωτερικών «Καθορισμός των διοικητικών 

λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 

θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

(Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β΄2415). 

4. Την με αριθ. 3724/389/13-01-2023 Απόφαση Υπουργού «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις 

Διευθύνσεις Δασών της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αιγαίου του ΥΠΕΝ» (ΑΔΑ: 

9ΙΒΔ4653Π8-Η7Ρ). 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Χίος,  15-09-2025 
Αριθ. Πρωτ. : 390792 
Αρ. Απ. Διάταξης: 4 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΑΣΩΝ  
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΧΙΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΔΙΑΧΕΙΡΗΣΗΣ 
ΔΑΣΩΝ & ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΤΗΓΟΡΟΥ 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------------- 

 

ΑΔΑ: ΕΡΔΠ4653Π8-Ι6Π



5. Τις υπό στοιχεία εγκύκλιες διαταγές Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/91032/3274/19-08-2025 του Γενικού 

Γραμματέα Δασών «Απαγόρευση θήρας και έκδοση Δασικών Απαγορευτικών Διατάξεων στις 

πληγείσες από πυρκαγιά περιοχές της χώρας» (ΑΔΑ:ΡΕ5Γ4653Π8-ΔΤ7) & 

ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/88373/2861/23-09-2021 «Έκδοση αποφάσεων απαγόρευσης θήρας στις καμένες 

περιοχές» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.  

6. Τις με αριθ. Α2717/23-06-2025 (ΑΔΑ: ΨΔΧΝ46ΝΠΙΘ-ΠΩ4) & Α3338/21-07-2025 (ΑΔΑ: 

6ΝΗΕ46ΝΠΙΘ-ΙΓ0) αποφάσεις του Γ.Γ. Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας περί κήρυξης σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής 

Προστασίας του Δήμου Χίου της Π.Ε. Χίου και την παράταση αυτής αντίστοιχα. 

7.  Το με αριθ. Α3793/13-08-2025 έγγραφο της Δ/νσης Σχεδιασμού Αντιμετώπισης Εκτάκτων 

Αναγκών  του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με το οποίο ο 

Δήμος Χίου στο σύνολό του είναι ήδη κηρυγμένος σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής 

προστασίας και δε συντρέχει λόγος νέας κήρυξης. 

8. Την με αριθ.  339939/ΔΑΔ 3/19-08-2025 (ΑΔΑ: ΡΩΓ04653Π8-Υ3Ι) απαγορευτική διάταξη της 

Δ/νσης Δασών. 

9. Την με αριθ.  368682/03-09-2025 (Β΄ 4813 & ΑΔΑ: 97754653Π8-ΒΚΟ) απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ περί απαγόρευσης θήρας ορισμένου χρόνου λόγω πυρκαγιάς σε 

περιοχές του Δήμου Χίου.  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

Την απαγόρευση της θήρας όλων των θηραμάτων για επτά (7) έτη σε συνολική έκταση συνολικού 

εμβαδού 117.920 στρεμμάτων  που περιλαμβάνει τις καείσες εκτάσεις από τις πυρκαγιές που 

εκδηλώθηκαν την 23 Ιουνίου & 12 Αυγούστου έτους 2025 καθώς και ζώνη ασφαλείας μη καείσας 

επιφάνειας στις θέσεις Αγρελωπός, Κούρβουλο, Πελινναίο, Άγγελος, Μουντιανού, Λιτάρι, Ταυρί, 

Αγ. Θωμάς, Περδικάς, Χωρή, Γαβαθάκια, Κυμινάς, Ζυγώματα, Αγ. Μαρκέλα, Παναγιά 

Παγούσαινα, Σιδηρόσταυρος, Μονόμυλος, Αγρελιά, Κεφάλα κ.α στις τοπικές Κοινότητες Καμπιών 

& Σπαρτούντας της  Δ.Ε. Καρδαμύλων, Φυτών, Διευχών της Δ.Ε. Αμανής, Σιδηρούντας Δ.Ε. 

Ομηρούπολης, στη Δημοτική Κοινότητα Βολισσού και τις τοπικές κοινότητες Νέας Ποταμιάς, 

Πισπιλούντας, Πιραμάς, Παρπαριάς Αγ. Γάλακτος, Νενητουρίων, Κουρουνίων, Χαλάνδρων, 

Κεράμου, Λεπτοπόδων Δ.Ε. Αμανής του Δήμου Χίου. 

Η εν λόγω έκταση απαγόρευσης θήρας απεικονίζεται με συνεχή κόκκινη γραμμή στο 

τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1: 65.000 το οποίο συνοδεύει την παρούσα.  

Τα περιγραφικά όρια της περιοχής, με σημείο έναρξης τον Ιερό Ναό  του Αγ. Κωνσταντίνου (θέση 

Αγρελωπός) του οικισμού της τ.κ. Καμπιών από τον οποίο σε νοητή ευθεία  γραμμή και με 

κατεύθυνση ανατολική συναντά υφιστάμενο χωματόδρομο, ακολουθούν την εξής διαδρομή: 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Τον υφιστάμενο χωματόδρομο, τον οποίο με κατεύθυνση νότια ακολουθεί και 

καταλήγει στον οικισμό των Καμπιών. Στη συνέχεια ακολουθεί με κατεύθυνση νότια την 

υφιστάμενη επαρχιακή οδό Καρδαμύλων – Κεράμου  έως ότου συναντήσει το χωματόδρομο 

ΑΔΑ: ΕΡΔΠ4653Π8-Ι6Π



ανατολικά και πριν τον οικισμό της Σπαρτούντας, τον οποίο ακολουθεί μέχρι το τέρμα του και 

συνεχίζει στο μονοπάτι έως το εξωκλήσι της Αγ. Τριάδας.  

Από το σημείο αυτό και με κατεύθυνση νότια ακολουθεί την κορυφογραμμή του Όρους 

Πελινναίο, περνάει την κορυφή Κουκλιά (κινείται παράλληλα με την υφιστάμενη επαρχιακή οδό 

Σπαρτούντα – Διευχών). Στο ύψος της θέσης του Αγγέλου το νερό συνεχίζει επί της 

κορυφογραμμή του Όρους Πελινναίο στην κορυφή Χάλκος και στη συνέχεια στην κορυφή 

Καβερνακι μέχρι να συναντήσει τον υφιστάμενο χωματόδρομο στη θέση Καμπανάρι τον οποίο 

ακολουθεί με κατεύθυνση νότια και στο τέλος του συναντά τον δασικό δρόμο  Λιβάδα – Ταυρί.  

Με  κατεύθυνση δυτική ακολουθεί το δασικό δρόμο Λιβάδα – Ταυρί ο οποίος καταλήγει στην 

επαρχιακή οδό  Χίου - Βολισσού στη θέση Αψιλές.  

ΝΟΤΙΑ: Στη συνέχεια τον ακολουθεί μέχρι τον κόμβο της Σιδηρούντας. Ακολουθώντας τον 

ασφαλτοστρωμένο δρόμο μέχρι τη θέση Σταυρός οπού δυτικά ακολουθεί την ομώνυμη ρεματιά 

μέχρι να συναντήση τον χωματόδρομο που καταλήγει στο βόρειο άκρο της παραλίας Παπαλιά. 

ΔΥΤΙΚΑ: Ακολουθεί την ακτογραμμή με κατεύθυνση βόρεια περνώντας τις περιοχές Πραστιά, την 

παραλία Μάναγρος,  την παραλία των Λημνιών, της Λήμνου και των Λαμψών.  

Από την παραλία Λαμψά και με κατεύθυνση βόρεια αρχικά και δυτική στη συνέχεια ακολουθεί 

την επαρχιακή οδό Βολισσού - Παρπαριάς μέχρι να συναντήσει τον υπάρχοντα χωματόδρομο τον 

οποίο ακολουθεί βόρεια της εκκλησίας της Αγ. Μαρκέλλας μέχρι το υφιστάμενο γεφύρι στον 

ασφαλτοστρωμένο δρόμο Αγ. Μαρκέλλα – Παρπαριά. Στη συνέχεια, ακολουθεί με βόρεια 

κατεύθυνση το χείμαρρο της  Αγ. Μαρκέλλας μέχρι να συναντήσει στα δυτικά τον αγροτικό δρόμο 

που οδηγεί στην Παρπαριά περνώντας από τον Ι. Ναό της Παναγιάς Κοιλανής. Ακολουθεί το 

δρόμο αυτό με κατεύθυνση προς την Παρπαριά και καταλήγει στον ομώνυμο οικισμό. Διασχίζει 

τον οικισμό της Παρπαριάς και στη συνέχεια ακολουθεί τον δρόμο που οδηγεί στην αντιπυρική 

ζώνη Παρπαριάς. Την ακολουθεί και καταλήγει στο δασικό δρόμο Μακρυές Βρουλιές - 

Σιδηρόσταυρος.  

ΒΟΡΕΙΑ: Με κατεύθυνση ανατολική τον ακολουθεί μέχρι τη θέση Σιδηρόσταυρος, στη συνέχεια 

ακολουθεί το χωματόδρομο περνώντας από τη θέση Παναγία Δέσποινα και φτάνει στην 

επαρχιακή οδό Χίου – Κεράμου στη θέση Μονόμυλος. 

Από εκεί και με κατεύθυνση βόρεια επί της επαρχιακής οδού διασχίζει τους οικισμούς 

Χαλάνδρων & Κεράμου μέχρι να συναντήσει στα ανατολικά την οδό που οδηγεί στα Λεπτόποδα 

την οποία και ακολουθεί και μετά την έξοδο από τον οικισμό για 300 μέτρα. Στο σημείο αυτό  με 

κατεύθυνση ανατολική και σε ευθεία νοητή γραμμή συναντά τον δασικό δρόμο Μελίσσα – 

Αγρελωπός τον οποίο ακολουθεί με κατεύθυνση βόρεια και συνεχίζει δυτικά στο χωματόδρομο 

που  καταλήγει στον Ιερό Ναό  του Αγ. Κωνσταντίνου ( θέση Αγρελωπός)  του οικισμού της τ.κ. 

Καμπιών από όπου ξεκίνησε. 

Οι εντός του ανωτέρω περιγράμματος απαγορεύσεις που ίσχυαν, πριν την εκδήλωση της 

πυρκαγιάς, λόγω του ειδικού χαρακτηρισμού τους ( Κ.Α.Ζ κ.λπ.) συνεχίζουν να ισχύουν.  

ΑΔΑ: ΕΡΔΠ4653Π8-Ι6Π



Μετά την πάροδο τριών (3) ετών, θα γίνει επαναξιολόγηση της περιόδου ισχύος απαγόρευσης 

της θήρας, και αν κριθεί απαραίτητο θα επέλθει η αναγκαία προσαρμογή της περιόδου αυτής. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από σήμερα και λήγει στο τέλος της κυνηγητικής περιόδου 2031-

2032, η δε τήρησή της ανατίθεται στη Δασική Υπηρεσία, στην Αστυνομία, στους Φύλακες θήρας 

των Κυνηγετικών Οργανώσεων Χίου και σε κάθε φιλόνομο πολίτη. 

Οι παραβάτες κατά περίπτωση τιμωρούνται σύμφωνα με τις διατάξεις του Δασικού Κώδικα (ν.δ.  

86/69) όπως αυτές ισχύουν σήμερα, την με αριθ. 414985/1985 ΚΥΑ και την Η.Π. 

37338/1807/Ε.103/1-9-2010 (Β΄ 1495) απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Οικονομίας, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, όπως 

αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την Η.Π. 8353/276/Ε103/23-2-2012 (Β΄ 415) 

απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών - Οικονομικών - Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 

Ναυτιλίας - Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής - Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. 

Η διάταξη αυτή να τοιχοκολληθεί στον πίνακα ανακοινώσεων της Δ/νσης Δασών Χίου και των 

Δήμων του Νομού Χίου.                                                                                                        

 
 

 

Η  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΔΑΣΩΝ ΧΙΟΥ 
 
 

ΘΩΜΑΪΤΣΑ ΚΟΙΛΟΥΚΟΥ 
Π.Ε. ΔΑΣΟΛΟΓΩΝ 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ  

Α΄ ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1. Δήμοι Νομού Χίου 

(Χίου, Οινουσσών, Ηρωικής νήσου Ψαρών) 
 Έδρες τους   
(για ανακοίνωση-τοιχοκόλληση και αποστολή σε 
μας των σχετικών αποδεικτικών) 

2. Δασονομεία Δ/νσης Δασών Ν. Χίου   
    Έδρες τους 

(για εφαρμογή & τήρησή της) 
3. Δασικό Προσωπικό 

(Δασολόγους, Δασοπόνους, Δασοφύλακες) 
(για εφαρμογή & τήρησή της) 

4. Ιδιωτικοί Φύλακες Θήρας 
(για εφαρμογή & τήρησή της) 

5. Κυνηγετικός Σύλλογος  Χίου « Η ΑΡΤΕΜΙΣ» 
    (για ενημέρωση μελών) 
6. Κυνηγετικός Σκοπευτικός Σύλλογος Χίου  

«Οι φίλοι του ενδημικού Θηράματος» 
    (για ενημέρωση μελών) 
7. Αστυνομική Δ/νση Χίου 

Β΄ ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
 1. Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας 

Γενική  Γραμματεία  Δασών 
Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Αιγαίου 
Δ/νση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών 
Ακτή Μιαούλη 83 & Μπότσαρη 2- 8 
Τ.Κ. 18538 - Πειραιάς 

 
2. Τοπικά Μ.Μ.Ε. 

 
 

ΑΔΑ: ΕΡΔΠ4653Π8-Ι6Π



Απαγόρευση ορισμένου Χρόνου

Καταφύγιο Άγριας Ζωής

Όριο απαγόρευσης

ΑΔΑ: ΕΡΔΠ4653Π8-Ι6Π


		2025-09-15T21:44:47+0300
	Athens




